O vereador  EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS, no uso de suas atribuições legais

conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de

Leis, apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 852/2024

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito Hissam Hussein

Dehaini, para que através da Secretaria Municipal competente, promova a implantação de

uma academia ao ar  livre  no espaço localizado entre a Rua Luiz  Francheschi  e Rua

Professora Leonor Machado Busse, bairro Thomaz Coelho.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação é um pedido dos moradores para que tenham equipamentos

adequados para a prática de atividades físicas no local mencionado (imagem anexa).

A implantação da academia ao ar livre desempenha um papel crucial na promoção

da saúde e no bem-estar das comunidades. Ao oferecer um ambiente acessível e gratuito

para a prática de exercícios físicos, ela incentiva a atividade física regular entre pessoas

de todas as idades e condições sociais.

Diante o exposto, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação

e, posteriormente,  seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências

cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 28 de junho de 2024.

                                                                  (Assinado digitalmente)
                                           EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS
                                                                    Vereador

	INDICAÇÃO Nº 852/2024
	JUSTIFICATIVA

		2024-06-28T10:38:48-0300
	EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS:004.091.719-30 1